
     Číslo materiálu: 56/2007 
 
 

Mestská rada 
                                       21.08.2007 

         Mestské zastupiteľstvo 
           28.08.2007 

 
 
 
 

Návrh 
 
Doplnku č.5 k všeobecne záväznému nariadeniu č. 70/2003 o určení 
výšky platieb za poskytované sociálne služby v Domove dôchodcov a 
Domove penzióne pre dôchodcov v Prievidzi   
 

 
 
 
 

Predkladá: Ing. Rudolf Kollár   ........................ 
 
 
 
Spracoval:   Ing. Rudolf Kollár  ........................ 
       

    Mgr. Martina Mišovicová ........................ 
 
 
 
 
 
 
 



Dôvodová správa 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 70/2003 o určení výšky platieb za poskytované 
sociálne služby v Domove dôchodcov a Domove penzióne pre dôchodcov v Prievidzi, 
vychádza zo skutočnosti, že v Domove dôchodcov- Domove penzióne pre dôchodcov 
Prievidza bola poskytovaná starostlivosť zodpovedajúca charakteru domova dôchodcov 
a charakteru domova penziónu pre dôchodcov. Podľa § 110 ods. 13 zákona č.195/1998 Z.z. 
o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov sa Domov – penzión pre dôchodcov 
považuje za domov dôchodcov, keď počet občanov, ktorým sa poskytuje starostlivosť 
zodpovedajúca charakteru domovu- penziónu pre dôchodcov sa zníži pod 25% celkového 
počtu občanov, ktorým sa poskytuje v tomto zariadení starostlivosť. 

Na základe Doplnku č.1 k zriaďovacej listine ústavu sociálnej starostlivosti Domov – 
penzión pre dôchodcov Prievidza sa vypúšťa názov Domov dôchodcov a Domov penzióne 
pre dôchodcov v Prievidzi a nahrádza sa názvom Domov dôchodcov v Prievidzi. 
 
 
 

 
Návrh na uznesenie 

 
Uznesenie č.  
 
Mestská rada 
 
I. berie na vedomie 

 
návrh Doplnku č.5 k VZN č.70/2003 o určení výšky  platieb za poskytované sociálne 
služby v Domove dôchodcov a Domove penzióne pre dôchodcov v Prievidzi  

 
II. odporúča – neodporúča MsZ  

 
schváliť návrh Doplnku č.5 k VZN č.70/2003 o určení výšky  platieb za poskytované 
sociálne služby v Domove dôchodcov a Domove penzióne pre dôchodcov v Prievidzi  
 

Uznesenie č.  
 
Mestské zastupiteľstvo 
 
I. berie na vedomie 

 
návrh Doplnku č.5 k VZN č.70/2003 o určení výšky  platieb za poskytované sociálne 
služby v Domove dôchodcov a Domove penzióne pre dôchodcov v Prievidzi  

 
II. odporúča – neodporúča  

 
schváliť návrh Doplnku č.5 k VZN č.70/2003 o určení výšky  platieb za poskytované 
sociálne služby v Domove dôchodcov a Domove penzióne pre dôchodcov v Prievidzi  
 

  
 



Mestské  zastupiteľstvo v Prievidzi  (ďalej MsZ) sa na základe čl. 68 Ústavy SR, § 2 písm. 
d) zákona NR SR č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobnosti z orgánov štátnej 
správy na obce a na vyššie územné celky v znení neskorších zmien a doplnkov, v súlade 
s ustan. § 6 ods.1 a § 11 ods.4 písm. g) zák. SNR č. 369/1990 Zb.o obecnom zriadení v znení 
neskorších zmien a doplnkov uznieslo na tomto doplnku: 
 

 
Doplnok č.5  

 
k všeobecne záväznému nariadeniu č. 70/2003 o určení výšky platieb za poskytované 
sociálne služby v Domove dôchodcov a Domove penzióne pre dôchodcov v Prievidzi   
      

V celom Všeobecne záväznom nariadení č. 70/2003 o určení výšky platieb za 
poskytované sociálne služby v Domove dôchodcov a Domove penzióne pre dôchodcov v 
Prievidzi sa vypúšťa názov Domov dôchodcov a Domov penzióne pre dôchodcov v Prievidzi 
a nahrádza sa názvom Domov dôchodcov v Prievidzi.  
       
 

Na tomto Doplnku č.5 k VZN č. 70 o určení výšky platieb za poskytované sociálne služby 
v DD-DPD v Prievidzi schválilo Mestské zastupiteľstvo v Prievidzi, uznesením č. ............   zo dňa 
28.08.2007 
 
Tento Doplnok č.5 k VZN č. 70 o určení výšky platieb za poskytované sociálne služby v DD-DPD 
v Prievidzi nadobúda účinnosť 15. dňom odo dňa vyvesenia na úradnej tabuli mesta. 
 

 
 
 
 
 
Ing. Ján Bodnár   v. r. 
      primátor mesta 

 
Výška úhrady za zaopatrenie 

 
Čl. 5 výška úhrady za zaopatrenie sa mení 
 
Úhrada za zaopatrenie sa pri poskytovaní celoročnej starostlivosti zvyšuje: 
 
1. Pri nepriaznivom zdravotnom stave občana, v dôsledku ktorého potrebuje pomoc inej osoby pri 
bežných úkonoch osobnej hygieny vrátane holenia, pomoc pri obliekaní a vyzliekaní alebo pri 
čiastočnej bezvládnosti         na 35,- Sk za deň na občana 
 
2. Pri nepriaznivom zdravotnom stave občana, v dôsledku ktorého potrebuje okrem pomoci 
uvedenej v bode 1 pomoc inej osoby pri presune na vozík, na lôžko a pomoc pri použití WC alebo  
pri prevažnej bezvládnosti občana     na 47,- Sk za deň na občana 
     
3. Pri nepriaznivom zdravotnom stave občana, v dôsledku ktorého potrebuje pomoc inej osoby na  



zabezpečenie nevyhnutných životných úkonov a je spravidla odkázaný na pobyt na lôžku alebo pri 
úplnej bezvládnosti občana      na 60,- Sk za deň na občana. 
     
Úhrada za zaopatrenie sa pre ostatných občanov v časti Domova penziónu pre dôchodcov pri 
starostlivosti, ktorá sa poskytuje celoročne zvyšuje na 20,- Sk za deň na občana. 
Úhrada za zaopatrenie sa pre ostatných občanov v časti Domova dôchodcov zvyšuje na 25,-Sk za 
deň na občana. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


